33 Baldus *ad* Dig.1.9.2, § *Cassius Longinus (In Primam Digesti Veteris Partem)*, cit., fol. 50ra), n. 6: 'Item condemnatus de falso habetur pro mortuo C. de transa(ctionibus) l. transigere (Cod.2.4.18) per Cy(num), nisi sit restitutus in integrum per Papam, vel Imperatorem in de postu(lando) l. i § de qua (Dig.3.1.1.10), extra, de re iud(icata) c. cum te (X.2.27.23), per Inno(centium).' Cf. Cynus, *ad* Cod.2.4.18 (*Cyni Pistoriensis In Codicem*, cit., fol. 64ra, n. 9): 'per maculam falsitatis homo deuenit ad nihilum inter homines, quia dicitur homo postea sine fide et sine conscientia.' Cf. Innocent IV, *ad* X.2.27.23, § *infamia (Commentaria Innocentii Quarti)*, cit., fol. 314rb–va, n. 2).

34 *Supra*, pt. I, §2, text and note 5.

for theft or false witness, Baldus wonders, should he lose his title even if the king does not depose him?<sup>35</sup> The question explains the link between notary and count: in both cases the problem is whether the infamous behaviour that disqualifies someone from exercising an office should produce its full consequences from the commission of the act or from the moment it is judicially ascertained. Here as well Baldus relies on Innocent's elaboration of the toleration principle. Although there is no doubt that the count ought to be removed from his *dignitas*, until his deposition (thus as long as he is tolerated) he is legally able to fully represent the office.<sup>36</sup> The same, continues Baldus, applies to the *infamis tabellio*. As with the *infamis senator* in Dig.1.9.2, the infamous notary is legally entitled to continue in the exercise of his office until formally deposed from it. This, notes Baldus, is hardly satisfactory, especially on matters that require full honourability. Nonetheless there is little alternative, all the more since some passages of the Digest explicitly say as much.<sup>37</sup> Once again Baldus relies on Innocent, whose influence on the point is particularly evident: the reason for the above conclusion, explains Baldus, lies in the public office of the notary. Until deprived of his office, he remains its lawful representative, and so he is still entitled to exercise it.<sup>38</sup>

- 35 Baldus *ad* Dig.1.9.2, § *Cassius Longinus* (*In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., fol. 49vb, n. 1): 'hic quaeritur, an comes condemnatus per furto vel falso in mille perdat comitatum quem habet a Rege, a quo non reperitur ammotus? Et videtur quod sic, quia comites sunt spectabiles, sed omnis infamis perdit dignitatem, ergo perdit comitatum: quia est ei annexa dignitas.'
- 36 *Ibid.*, fol. 49vb, n. 1: 'His quaerit, an comes condemnatus pro furto vel falso in mille perdat comitatum ... Et per hoc facit Inno(centius) qui dicit quod in his quae ratione officij quis facit, puta si sit praelatus, tamen quod facit infamis, donec priueter officio, de accu(sationibus) c. qualiter et quando, in gl(osa) mag(na) [cf. Innocent IV, *ad* X.5.1.24, § *Et famam*, in *Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 495vb, n. 10]. Item dicit quod irregularis et homicida remanet in sua dignitate, et praelatura, donec remoueat ab ea, vt ipse not(at) extra de conces(sione) praebe(n)dae, c. cum nostris (X.3.8.6). Iste ergo est magis deponendus quam depositus, vt no(tat) ipse Inno(centius) de fo(ro) compe(tenti) c. postulasti (X.2.2.14).' Cf. Innocent IV's lengthy gloss *Assignarunt* on X.3.8.6 (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 375ra-vb, n. 1-4, esp. fol. 375rb).
- 37 The reference is to the bank-keeper's heir, 'humilis et deploratus', in Dig.2.13.6.1. Baldus, *ad* Dig.1.9.2, § *Cassius Longinus* (*In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., fol. 49vb, n. 3): 'Item testimonium est dignitas i(d est) status illaesus absque macula. Sed infamia est macula legib(us) et morib(us) reprobata, et non debet in consortium bonorum admitti infamis, alias qua differentia esset inter bonos et malos? Certe nulla, quod est absurdum. Et hoc tamen glossa in d(icta) l. si quis ex argentiariis § cogentur (Dig.2.13.6.1) in contrarium facit.' Cf. Gloss *ad* Dig.2.13.6.1, § *Cogentur* (Parisus 1566, vol. 1, col. 247).
- 38 Baldus, *ad* Dig.1.9.2, § *Cassius Longinus* (*In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., fol. 49vb, n. 3): 'nam donec priuatur priuilegio tabellionatus, tabellio est. Et sic

Baldus reaches the same conclusion also in the *repetitio* on the *lex Barbarius*.<sup>39</sup> There, he also makes sure to apply the same reasoning for the period between the commencement of the legal proceedings and the eventual condemnation of the notary – the notary may therefore draft new instruments even during his trial for forgery. This conclusion has little to do with presumption of innocence.<sup>40</sup> It simply derives from the fact that the representation mechanism ceases only with deposition, and condemnation does not retroact to the joining of the issue.<sup>41</sup>

videtur quod facit ratione publici officii, hinc est quod infamia ordinario non potest opponi, vt no(tat) Inn(ocentius) de resc(ri)ptis c. sciscitatus (X.1.3.13) [cf. Innocent, *supra*, pt. II, §7.4, note 45]. Sol(utio) aut notarius est nominatim priuatus officio et tunc aut per hominem in loco publico et consueto, et deinceps sua instrumenta non valent: sed iam facta non perdunt robur i(n)fra de eden(do) l. praetor § his esset desiit (Dig.2.13.4.4). Aut [privatus officio] per l(egem), et tunc valent, donec sit declaratum, vt in Auth(entica) de tabel(lionibus) § pe(nultimo) in gl(osa) ord(inaria) [cf. Gloss *ad* Coll.4.7.1(=Nov.44.1§4), § *Documentis*, Parisiis 1566, vol. 5, col. 225]. Aut notarius non est expresse prohibitus ab officio et tunc aut est infamia ex delicto commisso extra officium; et retinet officium, donec priuetur. Priuari nam debet et potest, ex quo est infamis, sed si non priuatur, videtur quod facit, quia facit legis auctoritate. Et lex potius quam persona ponderanda est.’

39 Baldus, *repetitio ad* Dig.1.14.3, cit., *fol. 57ra*, n. 6: ‘... In tabellione autem certum est quod instrumentum suum non vitiatur: licet postea efficiatur infamis ... Item non vitiatur instrumentum si eius infamia vel priuatio prius velata et occulta postea detegatur, vt in aut(hentica) de tabel(lionibus) § vlti(mo) (Coll.4.7.2 [=Nov.44.2]), in gloss(a) que incipit “hoc est arg(umentum)” quod est multum nota(ndum).’ Cf. *supra*, pt. I, §2.6, note 132.

40 The point is too complex to be dealt with here, but it is important to note that the increasingly frequent description of the defendant’s rights in natural law terms did not imply a fully-fledged legal presumption that the same defendant was innocent until proven otherwise. As recently argued, ‘the modern use of the phrase “presumption of innocence” would have been, to a medieval jurist, a *violent* presumption of innocence, because it refers to an assumption that stands unless it is disproven’, Vitiello (2016), p. 98 (emphasis in the text). Cp. Pennington (2003), pp. 112–119, and Pennington (2016), pp. 141–152.

41 Baldus, *repetitio ad* Dig.1.14.3, cit., *fol. 58va*, n. 25–27. It is worth reporting the passage in full: not only is it quite important, but it also provides a good example of the differences in the text of the *repetitio* as found in the standard printed editions of Baldus and Bartolus. ‘Sed quid si notarius non est adhuc damnatus *de falso*, sed pendet processus, an interim possit instrumenta *conficere*? Et videtur quod non, ut C. de procu(ratoribus) l. reum criminis (Cod.2.12.6), arg(umentum) de excu(sationibus) tu(torum) l. diximus (Inst.1.10.12), quia idem operatur processus pendens, quod sententia, de excep(tionibus) l. fundum et l. fundi (Dig.44.1.16 and 18), ad idem facit de li(berali) causa <I.> qui de libertate (Dig.40.12.29), de solu(tionibus) l. quod si forte § i (Dig.46.3.14.1), de admi(nistratione) tu(torum) l. chirograph(is) § pe(nultimo) (Dig.26.7.57.1). Econtra *videtur* quod pendentia processus operatur idem quod sententia absolutoria,

Supervening occult incapacities do not fully separate agent from office: the count retains his lordship and the notary his office until the incapacity is legally ascertained. This of course means that, after being deposed from office, the ex-notary cannot produce any valid instrument. But what about the instruments already made? Baldus touches on the point in the *lectura*, arguing (as one would expect) that the deposition of a judge or a notary from office should not affect acts already issued – just, he adds, as the acts carried out by Barbarius while his servile condition was unknown should not be affected by his eventual removal from office.<sup>42</sup>

quia dubium et certum parib(us) passibus ambulant pro *reo*, sed non operatur idem condemnatoria, unde ex quo interim est in possessione officii videtur quod possit officium exercere nisi expresse interdicatur, vt l. moris, de poenis (Dig.48.19.9) et l. chirographis, § vlti(mo) (Dig.26.7.57.1), ad idem facit quod not(atur) i(nfra) de infami(a) l. furti § i (Dig.3.2.6.1), nam et miles antequam sit exauctoratus, pro milite est *tractandus*, facit quod no(tatur) i(nfra) de infa(mia) l. ii § miles (Dig.3.2.2.3), et edend(o) l. si quis {ex argentariis} § i. (Dig.2.13.6.1), et *ibi* per Odo(fredum) [Cf. Odofredus, *ad* Dig.2.13.6.1, § *coguntur et successores*, *In undecim primos pandectarum libros*, cit., fol. 68rb–va]. Credo quod haec pars sit verior, quia licet *interim* ad nouum honorem aspirare non *possit*: tamen executio officii prioris non denegatur, quia est in quasi possessione, cuius vsus *quod* interim sibi competit iure proprio, nam etiam interim notarius est. Non ob(stante) C. de susce(ctis) tu(toris) l. eum {quem} (Cod.5.43.7), quia officium *tutele* est gratia alterius *tantum* introductum, et non interest tutoris: secus in officio tabellionis. Nam honor est sibi credi, et sua interest *officium publicum auctoritate et utilitate priuatus*. Et facit, quia in dubio constitutus potest licite possidere, et vt i possessione, de oper(is) no(ui) nun(tiatione) l. si prius {cum si} (Dig.39.1.15), et sic interim non auferunt sibi bona, et *ita* non debet {ei} auferri officium, nec status, argu(mentum) de sta(tu) hom(inum) l. qui furere (Dig.1.5.20); nec *etiam* fama, C. de infa(mis) l. nullam (Cod.2.11.14). Honestius tamen facit, si interim abstinet a nouis instrumentis, imo videt quod sit omnino prohibitus, sicut ferre testimonium, vt i(nfra) de testi(bus) l. iii § lex Iulia (Dig.22.5.3.5), et {l. testimonium} l. ii (Dig.22.5.2) et not(andum) in l. i de reis postu(latis) libro xi (*sed* Cod.10.60(58).1). *Nisi* dicas aliud in teste simplici, aliud in tabellione. Nam infamis non potest esse testis: tamen potest exercere tabellionatum, nisi *in* officio delinquerit et sit ammotus ab eo. Item dictum tabellionis est magis autenticum, quam dictum testis, vt no(tandum) insti. de inuti(libus) stipulat(ionibus) § item verborum (Inst.3.19.12). Item quidam non possunt esse testes in iudicio, sed in contractibus sic C. de haereticis, l. quoniam (Cod.1.5.21pr), non credo fidem totaliter annihilari, sed diminui, si postea culpabilis *esse* iudicetur.<sup>42</sup>